

Hung Yên, ngày 25 tháng 02 năm 2025

*
Số 01-KH/BTGDVTU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Hướng dẫn số 186-HD/BTGTW ngày 10/01/2025 của Ban Tuyên giáo Trung ương về quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Kế hoạch số 386-KH/TU ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (viết tắt là Kế hoạch số 386-KH/TU); Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Nghị quyết số 57-NQ/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, khẳng định sự đúng đắn trong chủ trương, đường lối của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp cũng như các tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội trong việc thực hiện các đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 57-NQ/TW.

2. Thông qua tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong cả hệ thống chính trị và toàn xã hội về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo là đột phá quan trọng hàng đầu; đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là yếu tố then chốt quyết định để phát triển tỉnh Hưng Yên.

3. Từng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của mình, nắm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 57-NQ/TW; nâng cao tính chủ động, hiệu quả, chú trọng đổi mới nội dung, phương thức quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thông tin phải cập nhật, lồng ghép với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị; hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp với các đối tượng.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; trong đó, tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU, các chủ trương, chính sách, quan điểm chỉ đạo của BCH Đảng bộ tỉnh và UBND tỉnh về phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số quốc gia...

2. Khẳng định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai nâng cao hiệu quả hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là điều kiện tiên quyết, thời cơ tốt nhất để Hưng Yên trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại, có quy mô kinh tế và trình độ phát triển nhóm dẫn đầu cả nước; đến năm 2050 trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, thông minh, giàu đẹp, văn minh, văn hiến, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu đến năm 2030 Việt Nam trở thành nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao, đến năm 2045 trở thành nước phát triển thu nhập cao.

3. Biểu dương, khen thưởng kịp thời, xứng đáng các nhà khoa học, nhà sáng chế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có thành tích trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tôn vinh và nhân rộng những phát minh, sáng chế, cải tiến kỹ thuật, sáng kiến nâng cao hiệu quả công tác, hiệu suất công việc trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU.

4. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, gây cản trở, ảnh hưởng đến việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, tỉnh.

III- ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức nghiên cứu quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 386-KH/TU cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chú trọng phân tích, làm rõ quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và tầm nhìn, các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện trong Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên nhận thức sâu sắc, đầy đủ về những nội dung cốt lõi, trọng tâm và ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết số 57-NQ/TW; những mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được nêu trong Kế hoạch số 386-KH/TU.

2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Báo Hưng Yên; các cổng thông tin, trang thông tin điện tử như: Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh, Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Trang Thông tin điện tử các ban, sở, ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

2.2. Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ thường kỳ của tổ chức Đảng, hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội; qua các ấn phẩm như: Bản tin thông báo nội bộ, tài liệu, sách, tờ rơi, tờ gấp...; lồng ghép vào các hội nghị của địa phương, đơn vị; nội dung tuyên truyền phải phù hợp, phong phú, có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề phù hợp với những đối tượng cụ thể...

2.3. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; hệ thống phát thanh, đội truyền thông lưu động.

2.4. Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo khoa học nhằm cung cấp thông tin, tuyên truyền, trao đổi, thảo luận, giải đáp và tham vấn ý kiến của các chuyên gia trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2.5. Tuyên truyền nội dung tin bài ngắn gọn, phù hợp trên các nền tảng số, mạng Internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...).

2.6. Tuyên truyền cổ động trực quan, xây dựng các biểu ngữ, khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như: khu đô thị, khu công nghiệp, trung tâm thương mại, cơ quan, trường học, chợ dân sinh, trung tâm văn hóa - thể thao và truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố...

IV-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban, sở, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng văn bản tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Nghị quyết số 57-NQ/TW; tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU gắn với những hành động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tư tưởng, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, nhất là các quan điểm, chủ trương trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh qua các nhiệm kỳ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động

trong Đảng, sự đồng thuận trong Nhân dân, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các cơ quan báo chí của tỉnh

Bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, các diễn đàn nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng các vấn đề về các đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, trọng tâm là Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU; chú trọng khai thác các hình thức truyền tải mới, hấp dẫn, thu hút, phù hợp sát tình hình thực tế. Tăng cường các tuyến tin, bài biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các hoạt động phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường chỉ đạo, kịp thời thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU; chủ động nắm chắc và dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; kịp thời tham mưu, đề xuất các hoạt động thông tin, tuyên truyền thiết thực, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, giúp cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân có nguồn thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, hiệu quả.

- Thường xuyên quan tâm theo dõi, đôn đốc việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, giáo dục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch số 386-KH/TU đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, đơn vị; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (Đề báo cáo)
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các ban, sở, ngành tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Vương Quang Hưng